
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 23 
in data 09-04-

2025 
Reg. Gen. 69 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della 
gestione del servizio di mensa scolastica per il periodo 
aprile - giugno 2025.  Approvazione Rdo: rfq_461525 
tramite piattaforma regionale SardegnaCAT. 
Approvazione atti e impegno di spesa. CIG 
B65D38D13F 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE ASSISTENZIALE – SCOLASTICO E CULTURALE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 08.01.2025 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale, Scolastico e Culturale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025-2027; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2026-2027 e relativi allegati;  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato il PEG 

2025-2027;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”;  

Vista la L.R. 25.06.1984 n. 31 ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. b) e l’art. 6 comma 1 lettera b), 

recante norme in materia di servizio mensa per gli alunni della scuola materna e dell’obbligo;  

Preso atto che nel territorio comunale è garantito il servizio di mensa scolastica nel plesso della 

scuola dell’infanzia e della scuola primaria per n. 5 giorni a settimana, dal lunedì al venerdì;  

Preso atto che il precedente affidamento è scaduto in data 31 marzo 2025;  

Evidenziato che si rende necessario procedere ad individuare un operatore economico che possa 

garantire la prosecuzione del servizio per il periodo aprile - giugno 2025 (limitatamente ai giorni di 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.23 del 09-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

frequenza scolastica determinati in circa 50) il regolare svolgimento del servizio, nelle more della 

pubblicazione della nuova procedura e della gestione associata del servizio medesimo;  

Visti: 

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

Considerato che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Richiamato altresì il correttivo al Codice degli appalti di cui al Decreto Legislativo 209/2024, in 

vigore dal 31 dicembre 2024;  

Visti: 

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs. 36/2023, il quale prescrive che “fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.23 del 09-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 l’art. 1 comma 450, della L. n. 296/2006 s.m.i., come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

Appurato che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto: 

 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. N. 36/2023, che testualmente recita “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, che la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: gestione servizio 

mensa scolastica aprile - giugno 2025;  

o Importo complessivo del contratto: € 42.288,96 IVA al 4% inclusa; 

o Ragioni della scelta del contraente: l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

o Requisiti di carattere generale: quelli previsti dal capo II del titolo III del codice dei 

contratti; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, il rapporto contrattuale sotteso al presente affidamento, si intende 

perfezionato oltre che mediante la piattaforma regionale SardegnaCat tramite 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.23 del 09-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) 

del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Vista la RdO: rfq_461525 pubblicata in data 02.04.2025 ed esaminata sulla piattaforma Sardegna 

CAT, in data 04.04.2025, con la quale l’operatore economico suindicato ha formalizzato la propria 

offerta relativamente all’esecuzione della fornitura di che trattasi; 

Dato atto che l’operatore individuato ha offerto un prezzo di € 4,96/pasto IVA esclusa 4% quindi € 

5,16 IVA inclusa per un totale complessivo offerto, per il periodo di cui sopra, di € 42.288,96 esclusa 

IVA 4% e quindi € 43.980,52 IVA inclusa;  

Evidenziato che l’offerta è stata regolarmente presentata ed è corredata della documentazione e delle 

dichiarazioni richieste e che la stessa risponde alle esigenze di questa Amministrazione;  

Valutata l’offerta presentata dall’operatore economico e verificata la congruità dell’importo rispetto 

alla qualità dei servizi da garantire; 

Ritenuto opportuno procedere con il presente atto ad impegnare la somma complessiva pari a € 

43.980,52 IVA 4% inclusa a favore dell’affidatario, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Preso atto che: 

 è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara: B65D38D13F;  

 è stato acquisito il DURC INAIL_47822437 con scadenza al 14.06.2025;  

Dato atto che:  

 la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Francesca Canu;   

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla responsabile del 

procedimento;  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse; 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.23 del 09-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 che il soggetto che adotta il presente atto ed il responsabile del procedimento non incorrono in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/000 in ordine alle “Funzioni e Responsabilità della 

Dirigenza”; 

 Ritenuto opportuno procedere in merito  

 

DETERMINA 

 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta SERCOL srl con sede 

a Sassari in Viale Adua n. 4 - P.I. 02312910900 il servizio di mensa scolastica per il periodo 

aprile - giugno 2025 per un importo complessivo di € 43.980,52 IVA 4% inclusa;  

2. Di dare atto che la somma di € 43.980,52 trova copertura nell’esercizio in cui la stessa diverrà 

esigibile: Eserc. Finanz. 2025 Cap./Art. 12800 Miss./Progr. 04/06 PdC finanz. U. 

1.03.02.15.000;  

3. di dare atto che, in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Thiesi 

e alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla data 

odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere sul 

presente provvedimento; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del settore; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i prescritti controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e ss. mm.ii.;  

6. di considerare, infine, il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente nell'apposita 

sezione.  

 

 

 
 

  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.23 del 09-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 6 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  09-04-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


